Tổng công ty Xăng dầu Quân đội cũng đã xây dựng kế hoạch chi tiết từng tháng;
ưu tiên tối đa nguồn nhập từ các nhà máy lọc dầu trong nước để cung ứng ra thị
trường, đồng thời bổ sung nguồn nhập khẩu để bù đắp thiếu hụt cục bộ theo cơ cấu
chủng loại thị trường.

Bộ Công Thương cũng yêu cầu toàn bộ hệ thống thương nhân đầu mối, phân phối
và bán lẻ bảo đảm nguồn cung xăng dầu ổn định, liên tục trước và sau Tết Bính Ngọ
2026, không để xảy ra gián đoạn từ khâu đầu mối đến các cửa hàng bán lẻ. Các doanh
nghiệp được yêu cầu cân đối lượng hàng giữa sản xuất trong nước và nhập khẩu, thực
hiện đầy đủ nghĩa vụ dự trữ và sẵn sàng ứng phó trong mọi tình huống thị trường.

� Cầu dầu mỏ

Cũng theo các văn bản điều hành được công bố liên quan đến kế hoạch năm
2026, Bộ Công Thương đã yêu cầu các đơn vị sản xuất trong nước như nhà máy lọc
dầu Dung Quất và Nghi Sơn vận hành ổn định, giữ vững sản lượng và tiến độ giao
hàng, và các thương nhân đầu mối cân đối nguồn hàng từ cả sản xuất trong nước
và nhập khẩu để phục vụ tiêu dùng trong giai đoạn cao điểm Tết Nguyên đán Bính
Ngọ 2026, nhằm tránh gián đoạn cung ứng.

Ngoài các kế hoạch tổng nguồn, Bộ Công Thương đã phân giao tổng lượng xăng
dầu tối thiểu gần 31,8 triệu m³/tấn cho năm 2026, tương đương bình quân khoảng
2,65 triệu m³/tháng, nhằm đảm bảo nguồn cung đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và sản
xuất tiếp tục tăng, đồng thời hỗ trợ mục tiêu tăng trưởng kinh tế của Việt Nam trong
năm nay.

� Cầu dầu mỏ

Theo dự báo của cơ quan chuyên môn, nhu cầu sử dụng xăng dầu dịp Tết Nguyên
đán Bính Ngọ năm 2026 sẽ tăng so với thời điểm trước đó. Để đảm bảo nguồn cung
xăng dầu, các doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh đã chủ
động nhập hàng cũng như xây dựng phương án cung ứng trong dịp tết.

Dự báo của Công ty TNHH MTV Petrolimex Lạng Sơn cho thấy trong tháng
2/2026 - thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 nhu cầu
về xăng, dầu sẽ tăng cao hơn tháng trước đó. Dự kiến sản lượng xăng dầu tiêu thụ
trung bình mỗi ngày của công ty khoảng 300m3/ngày, tăng gần 20% so với những
ngày của tháng 1/2026. Đặc biệt, trong 7 ngày nghỉ Tết Nguyên đán, dự kiến trung
bình mỗi ngày sản lượng tiêu thụ sẽ vào khoảng 400 - 450m3/ngày.